
102  diário oficial Nº 34.775 Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A Presente contratação fundamenta-se no artigo 24, inciso XXIV, da Lei 
Federal nº8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.861.894,76 (Dois milhões, oitocentos e sessenta e um 
mil oitocentos, oitocentos e noventa e quatro reais e setenta e seis centavos). 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 69101. 
23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte: 010100000 e 0301000000 – 
Recursos do tesouro 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: André Orengel Dias.
FORO: Belém –Estado do Pará.
DATA: 24/11/2021
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 732759
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Sr. André Orengel Dias, Secretário de Estado de Turismo, resolve 
ratificar o Termo de Dispensa de Licitação Nº 006/2021 para celebração 
de contrato com a Organização Social Pará 2000, associação privada sem 
fins lucrativos que possui contrato de gestão com o Governo do Pará, 
através desta secretaria de turismo, com o escopo de promover a locação 
de espaço a administração de evento, a Feira Internacional de Turismo da 
Amazônia – FITA, com intuito de promover as potencialidades turísticas da 
Região Amazônica e, por conseguinte, a promoção do destino Pará. 
Valor: R$ 2.861.894,76 (Dois milhões, oitocentos e sessenta e um mil, 
oitocentos e noventa e quatro reais e setenta e seis centavos). 
Belém (PA), 24 de Novembro 2021. 
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

 Protocolo: 732768
.

CONVÊNIO
.

A Secretaria de Estado de Turismo do Pará – SETUR/PA torna pú-
blico o Edital de Chamamento
A Secretaria de Estado de Turismo do Pará – SETUR/PA torna público o 
Edital de Chamamento Público nº 001/2021, que tem por finalidade/objeto 
a seleção de Prefeituras de Municípios Paraenses para firmar parcerias por 
meio de Convênio, para execução de projetos para ações de fomento e 
apoio a eventos geradores de fluxo turístico nos municípios do Estado de 
Pará e apoio a ações de promoção realizadas fora do território estadual, 
nos termos do Decreto Estadual nº 733, de 13 de maio de 2013 e demais 
legislação aplicável, nos termos do processo nº 2021/986125. As condi-
ções e especificações para atendimento do Chamamento, bem como a for-
ma de apresentação de propostas pelos interessados, estão disponíveis no 
edital que pode ser acessado no site www.setur.pa.gov.br. Os interessados 
em participar da seleção deverão entregar os envelopes de proposta e 
documentos, no período de 25 de novembro de 2021 a 28 de dezembro 
de 2021, de segunda a sexta-feira, das 8h às 17h, horário de Brasília, di-
retamente ao Setor de Protocolo, localizado no edifício sede da Secretaria 
de Estado de Turismo - SETUR, situada à Avenida Gentil Bittencourt, n.º 
43, Bairro: Batista Campos, Belém – PA, CEP 66015-140. Dúvidas e es-
clarecimentos deverão ser encaminhados unicamente para e-mail edital.
eventos@setur.pa.gov.br, conforme consta no edital.

Protocolo: 732748
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 673/GEPS/SETUR DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1329330; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos a servidora ADRIANA VILHENA KARLSSON, 
mat. 54195609/1, Assist. de Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento 
corresponde a R$ 200,00 (Duzentos reais), para atender a despesas de classi-
ficação: 339033 (Passagens e Locomoção). A utilização do suprimento de fun-
dos será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, devendo 
ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período de 
aplicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 733094
Portaria Nº 675/GEPS/SETUR DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1305372; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor CHARLES ANTÔNIO FERREIRA 
DE AVIZ, Mat. 55586269/1, Assistente de Gestão em Turismo. II – O valor 
do suprimento corresponde a: R$ 700,00 (setecentos reais), para atender 
as despesas de classificação: 339033 (Passagens e Locomoção). A utili-
zação do suprimento de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após 
a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias após o período de aplicação.ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 733203
.

DIÁRIA
.

Portaria 671/GEPS/SETUR DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1292472; RESOLVE: Con-
ceder 4 e 1/2 (quatro e meia) diária ao servidor ARY SÉRGIO DE ALMEI-
DA SANTOS, Mat. 5962014/1, Gerente de Turismo de Natureza. OBJ: 
Ação praia limpa praia linda. DESTINO: Mosqueiro/Pa. PERÍODO: 12 a 
16/11/2021.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 732743

Portaria Nº 677/GEPS/SETUR DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2021/1309180; RESOLVE: 
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JACHONS VALDO 
DA SILVA TAVARES, Mat. 54188798/5, Gerente de Turismo de Negócios, 
Eventos e Incentivos. OBJ: Participar do Festival das Cataratas, promo-
vendo e apresentando o Estado do PARÁ, junto ao stand do Ministério do 
Turismo, em parceria com outros Estados do Norte do Pais. DESTINO: Foz 
do Iguaçu/PARANÁ. PERÍODO: 30/11 a 04/12/2021.ORDENADOR: ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 733239
Portaria 676/GEPS/SETUR DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1322436; RESOLVE: Con-
ceder 01 e 1/2 (uma e meia) diária a servidora CLAUDIA REGINA BAS-
TOS NEDER, Mat. 55588571/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: 
Fiscalização de serviços de manutenção na Orla do Maçarico, junto com 
a empresa Executiva Serviços Técnicos Especializados Ltda. DESTINO: Sa-
linópolis/PA. PERÍODO: 25 a 26/11/2021.ORDENADOR: ANDERSON OLI-
VEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 733218
Portaria 672/GEPS/SETUR DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1329069; RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor ADRIANA VILHENA KARLS-
SON, mat. 54195609/1, Assist. de Gestão em Turismo. OBJ: Acompanhar 
e Supervisionar a realização do curso “Observação de Aves”. DESTINO: 
MaritubaPA. PERÍODO: 06 a 10/12/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLI-
VEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 733093
Portaria 674/GEPS/SETUR DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1322435; RESOLVE: Con-
ceder 01 e 1/2 (uma e meia) diária a servidora MARCIA DO SOCORRO 
CAMPOS MOURA, Mat. 5636655/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. 
OBJ: Fiscalização de serviços de manutenção na Orla do Maçarico, junto 
com a empresa Executiva Serviços Técnicos Especializados Ltda. DESTI-
NO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 25 a 26/11/21.ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 733099
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de limpeza de esgotos (lim-
pa-fossas), incluindo drenagem, transporte e descarte de material, com 
abrangência na Região Metropolitana de Belém, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 09/12/2021, às 09h30min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 24 de novembro de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 732986

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº 047/2021 // Partes: Tri-
bunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de Tucumã // Objeto: o 
objeto do presente acordo de cooperação técnica entre os partícipes, visando 
a cessão de servidores para a realização de ações conjuntas voltadas para o 
desenvolvimento das atividades necessárias à modernização da Justiça no 
Município // Vigência: 03 (três) anos, início em 24/11/2021 a 23/11/2024 // 
Data da assinatura: 23/11/2021 // Responsável pela assinatura: Célia Regina 
de Lima Pinheiro – Desembargadora Presidente do TJPA.

Protocolo: 732786


